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Úvod

Při úvahách nad tématem diplomové práce jsem se dlouze nezamýšlela, protože

téma svobody projevu mě fascinuje již léta. Svoboda projevu, tedy právo vyjádřit názor

představuje nezbytný atribut demokracie. Teze obsahu svobodného projevu se mohou

pyšnit dlouhověkou historií. Již ve starověkých Athénách lidé věřili, že síla

přesvědčování je nejtrvalejší silou v kultuře lidstva, a jako taková tudíž nemůže a nesmí

být potlačována.
1
Podle anglického myslitele Johna Stuarta Milla svoboda projevu

představuje nejúplnější svobodu, protože svobodný projev je nezbytný ke stlačení

argumentů do logických limitů, namísto limitů společenských překážek.
2

V dvacátém prvním století by se mohlo zdát snad až překonaným přemýšlet nad

možnostmi neexistence svobody projevu. Obsah pojmu svoboda není neměnný, je

výsledkem vývoje a neustálého pokroku, který trvá už od počátku civilizace, navíc v

různých částech světa se jak kvalita, tak kvantita svobody hodně odlišuje. To, co se

jevilo přijatelným ještě před dvěma sty lety (nevolnictví, mučení) se po druhé světové

válce stalo již dále neakceptovatelným. Stejně tak nelze říci, že současné standardy

lidských práv budou stejně široce sdílené za několik desítek let.
3
Striktní nemožnost

svobodně vyjádřit názor v absolutní podobě se nevyskytuje, avšak svobody a práva

imanentně obsahují též povinnost nést odpovědnost za uskutečněná jednání.

V různých státech světa je nahlíženo na svobodu vyjadřování v různých světlech

s ohledem na historický vývoj států a lidských práv, také je nutno brát ohledy na

rozdílnosti jednotlivých kultur. V diktátorských režimech bývá svoboda projevu značně

omezovaná, důraz je kladen na proklamovanou ideologii. Naopak v některých státech

bývá svoboda projevu absolutní v tom smyslu, že osoby mohou vyjadřovat své názory

svobodně do té míry, kdy tato vyjádření již jsou způsobilé vyvolat jasné a přítomné

nebezpečí.
4
Zlatý střed v názorovém přístupu představují státy Rady Evropy, které

přijaly závazky plynoucí z Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a základních

svobod (dále jen „Úmluva“) kdy svoboda projevu je zaručena, nicméně s uplatněním

1
LAUREN, P. G.. The Evolution of International Human Rights: Visions Seen, 3. vydání, Pennsylvania

Studies in Human Rights, 2011, ISBN-13: 978-0812221381.
2
Mill, J. S. On Liberty. CreateSpace Independent Publishing Platform, 2015, ISBN-10: 1505852919. s.

22.
3
Alston, P., The Universal Declaration at 35: Western and Passé or Alive and Universal, International

Commission of Jurists Review, No.31/1983, s. 60.
4
Takové pojetí svobody projevu zastává například judikatura v USA.
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možných limitačních opatření. Článek 10 Úmluvy stanoví:

„Každý má právo na svobodu projevu. Toto právo zahrnuje svobodu zastávat

názory a přijímat a rozšiřovat informace nebo myšlenky bez zasahování státních orgánů

a bez ohledu na hranice. Tento článek nebrání státům, aby vyžadovaly udělování

povolení rozhlasovým, televizním nebo filmovým společnostem.

Výkon těchto svobod, protože zahrnuje i povinnosti a odpovědnost, může

podléhat takovým formalitám, podmínkám, omezením nebo sankcím, které stanoví zákon

a které jsou nezbytné v demokratické společnosti v zájmu národní bezpečnosti, územní

celistvosti nebo veřejné bezpečnosti, ochrany pořádku a předcházení zločinnosti,

ochrany zdraví nebo morálky, ochrany pověsti nebo práv jiných, zabránění úniku

důvěrných informací nebo zachování autority a nestrannosti soudní moci.“
5

Nejlépe lze demonstrovat aktuální stav dodržování svobody projevu v mezích

legitimních omezení na rozhodovací praxi soudů. Rada Evropy pověřila Evropský soud

pro lidská práva (dále jen „Soud“) řešením sporů, které vznikají v souvislosti s aplikací

vnitrostátních norem, které odporují jednotlivým ustanovením Úmluvy či duchu

Úmluvy jako celku.

Svobodu projevu deklaruje článek 10 odst. 1 Úmluvy, článek 10 odst. 2 Úmluvy

pak stanovuje limitační klauzule, při jejichž naplnění lze svobodný projev omezit.

V rozsahu této práce se zabývám jednotlivými dílčími aspekty kritérií ospravedlňujících

limitaci svobody projevu tak, jak je vytyčuje Soud. Co se týče mnou zvolených Soudem

posuzovaných případů, vybírala jsem vždy taková rozhodnutí, která dle mého názoru

představovala určité novum s ohledem na přístup Soudu k řešení sporné záležitosti,

potažmo jsem volila taková rozhodnutí, která danou limitační klauzuli vyčerpávajícím

způsobem obsahově rozebírala, či vyjasňovala pojmy, o nichž nepanoval obecný

konsenzus, čímž sjednotila rozhodovací praxi jak svou, tak sekundárně i vnitrostátních

orgánů.

V rámci odborné literatury, z níž jsem při práci vycházela, bych ráda vyzdvihla

tituly, které se mi staly bohatým zdrojem poznání. Šlo o publikace zabývající se

problematikou mezinárodních lidských práv obecně, z nichž bych zdůraznila význam

International Human Rights Thomase Buergenthala,
6
dále vývojem lidských práv, kde

5
Článek 10 Úmluvy ve znění Protokolu 11 s Protokoly č. 1, 4, 6, 7, 12 a 13 uloženou v Kanceláři Soudu

(dostupnou na http://www.echr.coe.int/Documents/Convention_ENG.pdf )
6
BUERGENTHAL, T. International Human Rights, 2. vydání. St. Paul, Minnesota: West Publishing Co.,
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přední místo zaujala The Evolution of International Human Rights P. G. Laurena.
7

S ohledem na jednotlivé limitační klauzule jsem shledala velmi přínosnými publikace

Acces to Justice as Human Right F. Francoiniho,
8
Gender and Human Rights K. Knopa

9

a International Human Rights in context law, politics, morals H. J. Steinera, P.

Alstona.
10

Jednotlivé kapitoly se zaměřují postupně na dílčí limitační klauzule zajištění

národní bezpečnosti, územní celistvosti a veřejné bezpečnosti, ochrany zdraví a

morálky, ochrany pořádku a předcházení zločinnosti, ochrany práv jiných a zabránění

úniku důvěrných informací a konečně pak zachování autority a nestrannosti soudní

moci. V rámci jednotlivých limitačních klauzulí vždy též musí být splněna podmínka

zákonné úpravy zásahu dle vnitrostátního práva toho kterého státu a požadavek

nezbytnosti v demokratické společnosti. Tento úvahový postup se zpravidla označuje

jako test legality, legitimity a proporcionality.

V závislosti na mém právním i soukromém názoru se stanoviskem Soudu buď

souhlasím, nebo poukazuji na důvod mého nesouladného postoje. Dlužno podotknout,

že mnohdy ani Soud není jednotný, naopak hojným počtem soudců bývají k rozsudkům

přikládány odlišné názory.

Cílem této práce je přiblížení limitujících kautel svobodného projevu s ohledem

na úvahové postupy Soudu v návaznosti na právní argumentaci soudu případně

nesouhlasících soudců. Aby práce nepůsobila neobjektivním dojmem, mé vlastní

analytické dedukce jsou ve struktuře práce zasazeny vždy v rámci kapitol až pod

Soudem shledaným závěrem.

1995, ISBN-13: 978-0314065322.
7
LAUREN, P. G. The Evolution of International Human Rights: Visions Seen, 3. vydání, Pennsylvania

Studies in Human Rights, 2011, ISBN-13: 978-0812221381.
8
FRANCIONI, F. Access to Justice as a Human Right. Collected Courses of the Academy of European

Law. OXFORD, 2007, ISBN-13: 978-0199233090.
9
KNOP, K. Gender and Human Rights, 2004, 1. Vydání, OXFORD, ISBN-13: 978-0199260911.

10
ALSTON P., GOODMAN R., International Human Rights in Context: Law, Politics, Morals, 3. vydání,

OXFORD, 2007, ISBN-13: 978-0199279425.
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1 Meze svobodného projevu v souvislosti s ochranou
národní bezpečnosti, územní celistvosti a veřejné
bezpečnosti

Zasahování do svobodného projevu jednotlivce v zájmu ochrany národní

bezpečnosti, územní celistvosti nebo veřejné bezpečnosti se jeví jako problematické a

skýtá značná úskalí. Na straně jedné stojí požadavek chránit základní práva a svobody


[…]


Snažila jsem se postihnout předmětnou problematiku spíše s přihlédnutím ke

konkrétním případům, než-li obecně. Mnou činěné analytické závěry jsou vázány na

případovou linii, nicméně za cíl jsem si kladla, bylo-li to možné poukázat na

problematiku ve světle více případů pro vyšší míru objektivity, avšak subjektivní

hledisko nelze popírat.

Téma svobody projevu bylo a je závažným tématem, protože svoboda projevu

býti dodržována a priori musí, limitace nejen tak, jak ji chápe Úmluva, představuje
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výjimkou z pravidla. Přestože již nyní je rozhodovací praxe Soudu bohatá, v

budoucnosti na objemu ještě vzroste, jak Soud sám opakovaně deklaroval, limity

svobody projevu jsou uplatňovány s ohledem na stále se vyvíjející systém a kulturu

společnosti. V minulosti ve společnosti absolutně zakázané jednání dnes může požívat

svobody projevu a v budoucnosti již bude zcela běžně toto jednání uskutečňováno a

nikdo se nebude pozastavovat nad myšlenkou případného omezení, protože nebude

důvod. Také z těchto důvodů shledávám svobodu projevu nadčasovým tématem a jsem

přesvědčena, že v této oblasti Soud v budoucnu ještě mnoho více než zajímavých

rozhodnutí přinese.
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Resumé

Limity svobody projevu ve světle judikatury Evropského Soudu pro lidská práva

Tato práce pojednává o svobodě projevu a jejích přípustných limitech tak, jak

tyto hranice deklaruje Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod (dále jen

„Úmluva“) v článku 10. Svoboda projevu je každému garantována. Nicméně svoboda

projevu není absolutní, omezování svobody projevu prostřednictvím zásahů

vnitrostátních orgánů do svobod jednotlivce je možné za splnění přítomnosti některého

z ospravedlnitelných cílů dle odstavce 2 článku 10, při současném užití tzv. testu

legality, legitimity a proporcionality. Čili jinými slovy, opatření užité vůči osobě musí

být stanoveno zákonnou normou, musí sledovat dosažení legitimního cíle a musí být

nezbytné v demokratické společnosti. Tento test Evropský soudu pro lidská práva (dále

jen „Soud“) aplikuje vždy, když shledá zásah do svobody projevu přítomným. Tato

práce se zaměřuje na judikaturu Soudu ve věcech stížností pro porušení svobody

projevu s ohledem na posuzování přípustnosti užití legitimních limitačních klauzulí ze

strany vnitrostátních orgánů aplikujících právo.

Struktura obsahu této práce věcně odpovídá skladbě článku 10 odstavce 2

Úmluvy, co se týče zajištění cílů dosažených omezením podle okruhů

ospravedlnitelných důvodů zásahů do svobody projevu. Mezi tyto legitimní zájmy patří

cíle národní bezpečnosti, územní celistvosti a veřejné bezpečnosti, ochrany pořádku a

předcházení zločinnosti, ochrany zdraví a morálky, ochrany pověsti a práv druhých a

zabránění úniku důvěrných informací, a ochrana autority a nestrannosti soudní moci.

Se zaměřením na kazuistiku v konkrétních případech jsou analyzovány závěry

rozhodnutí Soudu. V rámci některých případů je vyzdvihována argumentační

přesvědčivost interpretace Soudu, k níž je přikládána analýza konstrukcí úvahových

metod Soudu. Při posuzování hodnocení jiných věcí bývá naopak přikládáno

odůvodnění nesouhlasu se závěrem Soudu.

Dřívější rozhodnutí Soudu jsou postavena do kontrastu dnešního pohledu na

posuzované záležitosti. Novější rozsudky jsou zasazeny do kontextu místního
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společenského, kulturního a sociálního dění, přičemž bývají přítomny myšlenky nad

úvahami možného posuzování sporného jednání pro futuro či s ohledem na aplikaci

vnitrostátních omezujících opatření spekulace právní úpravy de lege ferenda.
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Abstract

Limits of freedom of expression in the light of case-law of the European Court of

Human Rights

This diploma thesis deals with the freedom of expression and its permissible

limits as those declared in Article 10 od the European Convention on Human Rights

(hereinafter referred as „Convention“). Freedom of expression is guaranteed to

everyone. However freedom of expression is not absolute, restrictions on freedom of

expression by the intervention of the national authorities to individual freedoms is

permissable in case of existence any justifiable targets pursuant to paragraph 2 of

Article 10. We named this procedure by test legality, legitimacy and proportionality. So,

in other words, the measures used against a person must be established legal standards,

must pursue achieving a legitimate aim and be necessary in a democratic society.

European Court of Human Rights (hereinafter "the Court") applies this test whenever it

finds existing interference with freedom of expression. It focuses on case law

precedents, set by the European Court´s of Human Rights (hereinafter referred as

„Court“), in cases of complaints for violation of the freedom of expression concerning

the admissibility of the use of legitimate aim clauses by national authorities applying

law.

The structure of the contents of this thesis gives substantive equivalent to the

composition of Article 10, paragraph 2 of the Convention, in terms of ensuring the

legitimate aims achieved by limiting circuits justifiable reasons interference with the

freedom of expression. These legitimate aims include the interests of national security,

territorial integrity or public safety, prevention of disorder or crime, for the protection of

health or morals, for the protection of the reputation and rights of others and for

preventing the disclosure information received in confidence, and for maintaining the

authority and impartiality of the judiciary.

Focused on studying case-law in specific cases are analyzed decisions of the

Court. It highlighted persuasive arguments and interpretation of the Court, to which is

connect structural analysis consideration of methods of Court. In assessing the
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evaluation of other things is contrary given to justification disagreement with the court's

conclusion.

Newer Court´s decisions are contrasted today's perspective on the matter under

consideration. Newer judgments are set in the context of local, cultural and social

conditions, concerning considerations to ideas pro futuro or de lege ferenda.
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