1

Posudek školitelky na diplomovou práci Veroniky Kovářové na téma Limity svobody

projevu ve světle judikatury Evropského soudu pro lidská práva

Diplomová práce Veroniky Kovářové se zaměřuje na legální omezení, jimž může být

na základě tzv. limitační klauzule podrobeno právo na svobodu projevu zakotvené v článku

10 Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod z roku 1950. Diplomantka

rozebírá jednotlivá možná omezení a dokumentuje je na vybraných rozhodnutích Evropského

soudu pro lidská práva ve Štrasburku. Diplomová práce je zajímavá a pečlivě zpracovaná, trpí

ale značnou deskriptivností a chybí v ní jasnější závěry.

1. Aktuálnost (novost) a náročnost tématu:

Téma je dobře vybrané, otázka toho, do jaké míry lze svobodu projevu omezit v zájmu

jiných chráněných hodnot, zůstává dlouhodobě aktuální. K tématu existuje poměrně bohatá

literatura zahrnující i práce v češtině (viz např. Michal Bartoň, Svoboda projevu: principy,

meze, garance. Praha: Leges, 2010), přesto nelze říci, že by téma bylo již zcela vyčerpané a

neexistoval v něm prostor pro nové pohledy a přístupy. Zpracování tématu kladlo na

diplomantku střední nároky: mohla se inspirovat dostupnou literaturou, současně ale byla

nucena seznámit se s rozsáhlou judikaturou Evropského soudu, která v případě článku 10

Evropské úmluvy čítá podle online databáze Hudoc více než tři tisíce případů.

2. Formální stránka práce a využité zdroje:

Po formální i jazykové stránce je diplomová práce na slušné úrovni. V textu se místy

objevují drobné překlepy či chyby, jejich počet ale nepřekračuje míru běžnou u daného typu

kvalifikačních prací. Práce má nadstandardní rozsah (106 stran, z toho 88 stran vlastního

textu). Mezi prameny vcelku logicky dominují rozhodnutí Evropské soudu. Poměrně málo je

využita sekundární literatura, a to zejména pokud jde o zahraniční zdroje. Způsob citování

zdrojů je standardní.

3. Obsahová stránka práce:

Diplomová práce je rozčleněna do úvodu, pěti kapitol a závěru. V úvodu diplomantka

představuje téma, stručně vysvětluje, proč se rozhodla zaměřit se v práci právě na něj, a uvádí

strukturu práce. Obecným cílem práce má být „přiblížení limitujících kautel svobodného

projevu s ohledem na úvahové postupy Soudu v návaznosti na právní argumentaci soudu

případně nesouhlasících soudců“ (str. 3). Tohoto cíle se diplomantka snaží dosáhnout tím

způsobem, že postupně prochází jednotlivé legitimní důvody omezení práva na svobodu

projevu zakotvené v článku 10 odst. 2 Evropské úmluvy a na případu konkrétních rozhodnutí

Evropského soudu dokumentuje, jaký je přístup Soudu, popř. jak se tento přístup měnil.
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Každému legitimnímu důvodu, resp. souboru takových důvodů (zájem národní

bezpečnosti, územní celistvosti či veřejné bezpečnosti; zájem ochrany pořádku a předcházení

zločinnosti; zájem ochrany zdraví nebo morálky; zájem ochrany pověsti nebo práv jiných a

zabránění úniku důvěrných informací; a zájem zachování autority a nestrannosti soudní moci)

je věnována jedna kapitola. Některé důvody jsou propojeny lehce uměle, např. zájem na

ochraně pověsti a práv jiných a zájem na zabránění úniku důvěrných informací netvoří nutně

jednolitou skupinu. Kapitoly mají obdobnou strukturu v tom, že jejich těžiště tvoří rozbor

konkrétních vybraných případů Evropského soudu, které diplomantka doprovází vlastním

komentářem. Výběr případů není v diplomové práci dostatečně zdůvodněn, v rámci ústní

obhajoby by se tak diplomantka k tomuto bodu mohla vrátit.

Komentář připojený k případům má primárně povahu osobních poznámek, v nichž

diplomantka uvádí, zda s příslušným rozhodnutím Soudu souhlasí, popř. jaké výhrady k němu

má. Jde o značně kazuistickou metodu postupu, a z práce tak lze jen obtížně vyvodit nějaké

obecnější závěry. To se projevuje v závěru práce, který vlastně jen shrnuje obsah jednotlivých

kapitol a končí konstatováním, že svoboda projevu je důležité téma a je třeba věnovat mu

pozornost. Diplomantka se naopak nezamýšlí např. nad tím, zda přístup Evropského soudu

pro lidská práva k výkladu článku 10 odst. 2 Evropské úmluvy vykazuje nějaké dlouhodobější

vývojové trendy. Obdobně by bylo zajímavé srovnat judikaturu Evropského soudu s case-law

na národní úrovni, popř. s judikaturou jiných kontrolních orgánů v oblasti lidských práv

(Výbor OSN pro lidská práva, Meziamerický soudu pro lidská práva aj.), byť to už by šlo nad

rámec zaměření práce.

4. Závěry a doporučení:

Diplomová práce Veroniky Kovářové Limity svobody projevu ve světle judikatury

Evropského soudu pro lidská práva splňuje přes určité nedostatky požadavky kladené na daný

typ kvalifikačních prací na Právnické fakultě Univerzity Karlovy. Proto ji doporučuji k ústní

obhajobě a s výhradou úspěšného průběhu této obhajoby ji předběžně hodnotím jako velmi

dobrou. Během obhajoby by se diplomantka měla vyjádřit k dotazům uvedeným v posudku a

dále by se mohla zamyslet nad vztahem článků 10 a 17 Evropské úmluvy.

V Praze dne 11. května 2015

Doc. JUDr. PhDr. Veronika Bílková, PhD., E.MA